景德镇市昌江区科学技术局文件
昌科字〔2026〕1号

区科技局关于2025年法治建设工作总结
的报告

中共昌江区委、昌江区人民政府：

2025年，昌江区科技局坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，认真贯彻落实党的二十大精神，深入学

习贯彻习近平法治思想，紧紧围绕法治政府建设目标任务，

坚持依法履职尽责，深化工作落实。现将建设工作总结报告

如下。
一、主要工作情况及成效
(一)学习贯彻习近平法治思想情况

区科技局始终坚持学习贯彻习近平总书记全面依法治

国新理念新思想新战略，制定了年度学习计划，并将习近平

法治思想纳入年度学习计划，结合中央八项规定精神学习教

育工作，理论学习中心组集中学习习近平法治思想2次。要

求党员干部用好学习强国、江西网络干部学院以及《江西省

科技创新促进条例》《中华人民共和国民营经济促进法》《中

央八项规定精神及其实施细则》等读本做好个人学习，要求

各党员干部不断深入学习习近平法治思想，提升政治素质和

依法履职能力。 L共

(二)开展主题实践活动情况

一是组织党日活动。区科技联合支部在三闾庙古码头申

遗点参观，按照市委“六个一”的要求，深入实际，加强学

习，广泛宣传，积极参与到文化遗产的保护中来，在活动现

场了解三闾庙历史名人典故以及陶瓷文化发展情况，增强了

大家对加强文化遗产保护的信心。
二是组织法律学习。区科技局组织单位党员干部积极参

与法律考试、“法治护航、保障民生”“百万网民学法律”
以及网络反邪教签名活动等。通过这些活动，不仅增强了党

员干部的法律意识和法治观念，还提高了他们在工作中依法

办事能力。

(三)开展法治科普宣传情况
一是联合开展科技下乡活动。4月10日上午，昌江区科

技局在四季果业开展“科技进县入园 创新惠农兴村”科技

下乡主题活动。活动现场发放农业科技宣传资料以及法治宣

传手册，推广了现代农业新技术、新品种和新理念，细致讲

解了新品种种植技术和强农惠农政策。

二是开展“科技活动周”主题活动。5月29日，昌江区

科技局联合昌江一中分校，在江西直升机科技馆开展主题为

“矢志创新发展，建设科技强国”的科技活动周活动。活动

小课堂上，专业老师深入浅出地讲解直升机原理，激发学生

们对航空知识的浓厚兴趣，同时宣讲了《中华人民共和国民

法典》内容，引导学生们认识到法律在日常生活和科技创新

中的重要性，也进一步增强了学生的法治观念，营造了良好

的法治氛围。

三是开展科普进企业活动。区科技局多次走访辖区科技

企业，包括富祥药业、盛世泥火陶瓷、博伦航空、骏达汽配

等10多家，在走访过程中详细了解企业的生产经营状况和

科技需求。宣传了《中华人民共和国民法典》《江西省科技

创新促进条例》《昌江区实施科技奖励与后补助的暂行办法》

等法律法规以及科技政策条例，现场解答企业关于知识产权

保护、科技创新政策、科技成果转化等方面的法律法规问题，

帮助企业增强法律意识，提升科技创新能力和市场竞争力。

三是政府开放日活动。9月25日，以“走进科技，共话

发展”为主题，在江西直升机科技馆、昌江产业园电子信息

产业园、江西凌富生物科技有限公司等地点开展政府开放日

暨全国科普月活动，200余名高职学生、10名人大代表及政

协委员共同参与，现场宣传了企业关于知识产权保护、科技

创新政策、科技成果转化等方面的法律法规、科技政策。

二、主要存在的问题

一是法治服务宣传精度不足。对乡镇的小微企业、初创

科技企业走访频次低，政策法规宣传未完全触达；针对生物

医药、航空制造等行业的专项法律宣传不够，企业在成果转

化合同起草、知识产权维权等场景缺少专业指导。

二是宣传形式与长效机制有待优化。法治宣传仍以现场

讲解、纸质资料为主，线上新媒体宣传运用不足，政策宣传

后跟踪反馈闭环未形成，缺乏持续跟进服务。

三是专业能力匹配度不足。部分工作人员对人工智能、

区块链等新兴科技领域法律法规理解不深，难以精准解答企

业前沿技术研发中的法律疑问，影响服务质量。

三、下一步工作打算

一是提升法治服务宣传精准度。坚持开展定向走访，确

保政策法规宣传全覆盖，针对生物医药、航空制造等重点行

业，联合行业协会、专业律所开展专项法律宣传活动，提供

优质指导服务。

二是优化宣传形式与长效机制。拓展线上宣传渠道，利

用政务公开、魅力昌江、秀美昌江推送政策解读和法治科普

内容，建立政策宣传跟踪反馈机制，通过线上联系、回访收

集企业需求，及时响应企业诉求。

三是强化专业能力建设。制定年度法治学习计划内容，

组织工作人员加强法治学习，提升个人法律素养，提升解答

企业法律疑问的能力。

——本页无正文——

昌江区科技局

2026年1月29日

抄送：中共昌江区委全面依法治区委员会办公室
昌江区科技局办公室 2026年1月29日印发